
  

 

 
COMUNE DI CALANNA 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

 

SERVIZIO TECNICO 
C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE 

N° 95 del 13-11-2019 N° 199 del 13-11-2019 
 

OGGETTO: 
Lavori di demolizione del lotto terzo e relativa ricostruzione con 
annesso ossario comune nel cimitero comunale. Liquidazione fatture 
per progettazione e studio geologico.  

C.I.G. - Z72261EBFB per studio geologico. 
- Z95262E3AB per progettazione. 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n. 02 in data 04-06-2018 di nomina della sottoscritta a Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Calanna, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, comma 2, e con 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2019/2021;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il 

PEG -Piano della Performance e degli Obiettivi 2019, ed autorizzati i Dirigenti Responsabili dei 
Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi 
assegnati. 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
PREMESSO: 
 
 Che con delibera di G.C. n°26 del 08.11.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità, redatto 

dal tecnico comunale, geom. Salvatore Laboccetta, dell’importo complessivo di € 150.000,00, 
di cui € 112.500,00 per lavori ed € 37.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 1 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 



  

 Che con Determina n. 90 del 5/12/2018 sono stati affidati gli incarichi per i servizi tecnici di 
progettazione, D.L. e Coordinamento sicurezza all’ing. Massimo galante e lo studio geologico 
e relative indagini al geologo dott. Luigi Carbone; 

 con delibera di G.C. n. 26 del 15.5.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di 
“ demolizione del lotto terzo e relativa ricostruzione con annesso ossario comune nel cimitero 
comunale" dell’importo complessivo di € 150.000,00 ” redatto dall’ing. Massimo Galante; 

 con determina n. 38 del 29/5/2019 è stato approvato lo schema di contratto di prestito di scopo 
ordinario a tasso fisso con Cassa Dd.PP. pos. n. 6055249;   

 con Determina n. 73 del 29/8/2019 si è proceduto all’ indizione della gara per l’appalto dei 
lavori , giusta RDO MEPA n° 2377662; 

 
Considerato che con determina n 81 del 02/10/2019 è stata aggiudicata la procedura di gara e sono 
stati affidati i lavori “demolizione del lotto terzo e relativa ricostruzione con annesso ossario comune 
nel cimitero comunale" alla ditta Bova Raffaele & figli, con sede in San Roberto P.IVA 01025100809, 
mediante RDO MEPA n° 2377662  ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’importo complessivo di € 100.370,31 di cui € 96.426,97 per lavori 
al netto del ribasso, ed € 4.123,34 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 
 
Dato Atto che la progettazione e lo studio geologico sono stati regolarmente eseguiti ed hanno 
consentito di poter procedere all’appalto dei lavori di che trattasi; 

 
Vista la fattura n. 5 del 13/9/2019, prodotta dal progettista incaricato ing. Massimo Galante acquisita 
al prot. n. 3370 del 18/9/2019 dell’importo di € 9.615,38 per onorario, oltre ad € 384,62 per Cassa 
previdenza per un totale di € 10.000,00 (esente IVA); 
Vista la fattura n. 15/PA del 13/9/2019 prodotta dal geologo dott. Luigi Carbone, acquisita al prot. n. 
3290 del 169/2019, dell’importo di € 1.530,00 di cui € 1.500,00 di imponibile ed € 30,00 per Cassa 
previdenza, IVA esente; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle competenze tecniche per come sopra dettagliatamente 
descritto; 
 

DETERMINA 
1) di prendere atto della parte narrativa quale integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di liquidare al dott. geologo Luigi Carbone, C.F. CRBLGU63H30H224A P.IVA. 01135820809, 

per la redazione dello studio geologico nella fase di progettazione dell'intervento la fattura n. 
15/PA del 13/9/2019 acquisita al prot. n. 3290 del 169/2019, dell’importo di € 1.530,00 di cui € 
1.500,00 di imponibile ed € 30,00 per Cassa previdenza, IVA esente; 

3) di liquidare la fattura n. 5 del 13/9/2019, prodotta dal progettista incaricato ing. Massimo Galante  
acquisita al prot. n. 3370 del 18/9/2019 dell’importo di € 9.615,38 per onorario, oltre ad € 384,62 
per Cassa previdenza per un totale di € 10.000,00 (esente IVA) relativa alla progettazione 
definitiva-esecutiva; 

4) di dare atto che i relativi CIG sono i seguenti: 

 per studio geologico e indagini CIG: Z72261EBFB; 
 per progettazione, D.L. e Sicurezza CIG: Z95262E3AB; 

5) di imputare la somma complessiva di € 11.530,00 al capitolo 70 art. 20 denominato “lavori di 
demolizione 3° lotto e relativa ricostruzione nel cimitero comunale. (entr.24/35)” ove era stata 
regolarmente impegnata, giusta determina n. 90 del 5/12/2018; 

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 2 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 



  

6) di richiedere alla Cassa DD.PP. , giusto mutuo pos. 6055249, l’accreditamento della somma per 
procedere al pagamento delle spettanze ai tecnici sopra elencati; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. M. Letizia Panella; 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 

10) di esprimere ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. n. 174/2012, il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista. 

12) Di dare atto che la presente determinazione: 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Ing.  Maria Letizia Panella 

 
 
 
  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 3 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 



  
 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 
comportamento del Comune di Calanna, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 6 del 15/01/2014. 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Calanna 
 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,  
di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 
• non sono coinvolti interessi propri; 
• non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 
• non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa 

pendente; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave 

inimicizia; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti 

di credito o debito significativi; 
• non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore 

o agente; 
• non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 

il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 
• non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere 

negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento.   

Lì, 13-11-2019  IL RESPONSABILE P.O. 
 F.to  Ing. Maria Letizia Panella 

 
 
  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 4 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 



  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL) 
 
Si Attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
1 comma D. Lgs 267/2000. 
 

Lì, 13-11-2019  IL RESPONSABILE P.O. 
 Ing. Maria Letizia Panella 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 

A  P  P  O  N  E 

Il visto di Regolarità Contabile e Tecnica  

A T T E S T A 

che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Capitolo/Art. Funz./Serv./Interv. Importo N°. 
Impegno Data Impegno 

 

Data 13-11-2019  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Anna Busa' 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On-
Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 13-11-2019 
 al 28-11-2019. 
 
lì 13-11-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 F.to   Teresa Musolino 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

  
AUTORIZZA 

  
L’emissione del mandato di pagamento n° __________ di €    11.530,00 a favore delle ditte 
creditrici come sopra identificate, sull’intervento n°  al cap.  - art.  - impegno n.  del            
 

lì, 13-11-2019  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to   Anna Busa' 

  

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 5 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 



  

 
E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con D.P.R. 

28/12/2000 n. 445. 
 
Addì 13-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Ing.  Maria Letizia Panella 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è 
agli atti dell'Ente. 
 

 
COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio Calabria                                SERVIZIO TECNICO 
Pag. 6 di 6  Copia di Determinazione N°95 del 13-11-2019 

 


